Diário Oficial Eletrônico
do Município de Itacajá  Estado do Tocantins
Criado pela Lei nº 513/2018              Regulamentado pelo Decreto nº 079/2018

Itacajá  Estado do Tocantins  06 de Março de 2025  ANO VIII  Edição nº 1708

Poder Executivo

Página 1 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

Sumário

Atos do Chefe do Poder Executivo 01

PORTARIA Nº 076/2025, DE 05 DE MARÇO DE 2025

“EXONERA A SENHORA EDICLEIA FERNANDES

OLIVEIRA PINHEIRO DO CARGO EM COMISSÃO DE

ASSESSOR NÍVEL II E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

              A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com o artigo 7, inciso II, da Lei

630/2025 – Estrutura do Quadro Administrativo da Prefeitura

Municipal de Itacajá;

RESOLVE:

Art. 1º  Exonera a senhora Edicleia Fernandes Oliveira Pinheiro do

Cargo em Comissão de Assessor Nível II.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos dia 01 de março de 2025, revogadas as

disposições em contrário.

REGISTRESE, PUBLIQUESE, CUMPRASE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins, 05 de

março de 2025.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 078/2025, DE 05 DE MARÇO DE 2025

“NOMEIA A SENHORA YVANA FELISBELA ALVES PARA O

CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR NÍVEL II E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

              A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com o artigo 7, inciso II, da Lei

630/2025 – Estrutura do Quadro Administrativo da Prefeitura

Municipal de Itacajá;

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear a senhora Yvana Felisbela Alves para o Cargo em

Comissão de Assessor Nível II.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos dia 02 de março de 2025, revogadas as

disposições em contrário.

REGISTRESE,PUBLIQUESE,CUMPRASE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins, 05 de

março de 2025.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 079/2025, DE 05 DE MARÇO DE 2025

“NOMEIA A SENHORA EDICLEIA FERNANDES OLIVEIRA

PINHEIRO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR

NÍVEL I E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

              A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com o artigo 7, inciso II, da Lei

630/2025 – Estrutura do Quadro Administrativo da Prefeitura

Municipal de Itacajá;

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear a senhora Edicleia Fernandes Oliveira Pinheiro para

o Cargo em Comissão de Assessor Nível I.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos dia 02 de março de 2025, revogadas as

disposições em contrário.

REGISTRESE,PUBLIQUESE, CUMPRASE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins, 05 de

março de 2025.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

Atos do Chefe do Poder Executivo

Página 2 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

06 de Março de 2025 2 Diário Oficial Eletrônico do Município de Itacajá  Edição nº 1708

REGISTRESE,PUBLIQUESE,CUMPRASE

         Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins,

aos 06 dias do mês de março de 2025.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 082/2025ITACAJÁ   TO, 06 DE MARÇO DE

2025“COLOCAR SERVIDORA À DISPOSIÇÃO DO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS,

QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, Estado do Tocantins, no

uso das atribuições legais e constitucionais, conferidas pela Lei

Orgânica do Município, e tendo em vista o Termo de Cooperação

Técnica nº. 04/2023;

R E S O L V E

Art. 1º. COLOCAR a servidora municipal Yvana Felisbela Alves,

Assessor Nível II, à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do

Tocantins, para prestar serviços junto a esse órgão, com ônus para o

órgão de origem, no período de 06/03/2025 a 31/12/2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

REGISTRASE. PUBLICASE

PREFEITURA DE ITACAJÁ, GABINETE DA EXCELENTISSÍMA

SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, Estado do

Tocantins, aos 06 (seis) dias do mês de março de 2025 (dois mil e

vinte e cinco).

MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA

PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 016/2025

PREGÃO PRESENCIAL SRP n° 001/2025

ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITACAJÁ, CNPJ: 02.411.726/000142.

FORNECEDOR REGISTRADO: RENATO CARVALHO DA CRUZ

 ME, CNPJ: 45.410.873/000100, Valor R$ 352.320,00 (trezentos e

cinquenta e dois mil, trezentos e vinte reais).

OBJETO: Registro de Preços para prestação de serviços de

PORTARIA Nº. 080/2025, DE 05 DE MARÇO DE 2025

“DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso de suas atribuições

legais e em conformidade com a Lei Municipal nº 245/2005 de 02 de

janeiro de 2025, onde visa a cessão de servidores do quadro do

município, efetivos ou daqueles que compõem o quadro de cargos de

provimento de livre nomeação e exoneração:

        RESOLVE

       Art. 1º  Ceder a servidora MARIA SOUZA DA LUZ, Assistente

Administrativo, funcionária efetiva, lotada na Prefeitura Municipal de

Itacajá  TO, para a Secretaria Municipal de Educação de Itacajá –

TO, a contar da data de 05 de março de 2025.

       Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

REGISTRESE,PUBLIQUESE,CUMPRASE

         Gabinete da Prefeita Municipal de Itacajá, Estado do Tocantins,

aos 05 dias do mês de março de 2025.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 081/2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025

“DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, no uso de suas atribuições

legais e em conformidade com a Lei Municipal nº 245/2005, onde

visa a cessão de servidores do quadro do município, efetivos ou

daqueles que compõem o quadro de cargos de provimento de livre

nomeação e exoneração:

        RESOLVE

       Art. 1º  Ceder a servidora JESSICA NAARA ALVES IZIDIO,

farmacêutica, funcionária efetiva, matrícula nº 39175, lotada na

Secretaria Municipal de Saúde de Itacajá TO, para a Secretaria

Municipal de Saúde de Bom Jesus do Tocantins TO, conforme oficio

n° 49/2025 de 17 de fevereiro de 2025, a contar da data de 05 de

março de 2025 até 31 de dezembro de 2025, com o ônus para a

Município de Bom Jesus do Tocantins TO, devendo a mesma ao fim

do período citado, retornar a sua função de origem.

       Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

     Diário Oficial Eletrônico

   do Município de Itacajá

Maria Aparecida Lima Rocha Costa
Prefeito Municipal

Itallo Brasil Costa Campos

Secretário de Administração

Prefeitura Municipal de Itacajá

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro –

CEP 77720000 – Itacajá TO

Página 3 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

06 de Março de 2025 3 Diário Oficial Eletrônico do Município de Itacajá  Edição nº 1708

serralheria na fabricação de artefatos em estrutura metálica, bem

como execução de diversos serviços correlatos à serralheria em geral,

como remoção e montagem de estruturas, serviços de manutenção e

pequenos reparos, com o fornecimento de todos os insumos, para a

tender as necessidades do Município de Itacajá – TO

Data da Assinatura: 05/03/2025.

Vigência: 12 meses.

SIGNATÁRIOS: Maria Aparecida Lima Rocha Costa  Prefeita

Municipal; Renato Carvalho da Cruz  Representante da Contratada.

Itacajá – TO, 06 de março de 2025.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ

EXTRATO DE CONTRATO 020/2025

DISPENSA N° 016/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2025

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, CNPJ:

02.411.726/000142.

Contratada: BRASIL NET POWER LTDA, CNPJ: 37.943.995/0001

34.

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de

serviços de locação de Link de Internet tipo Fibra Óptica para a

Polícia Militar e Policia Civil de ItacajáTO.

Valor do contrato: R$ 7.260,00 (sete mil duzentos e sessenta reais),

Natureza da Despesa: 3.3.90.39 Fonte de Recurso: 1.500

Data da assinatura: 27/02/2025

Dotação orçamentária: 03.04.04.122.0404.2.005

Signatários: Maria Aparecida Lima Rocha Costa – Prefeita Municipal

Isabela Sousa Rocha Lemes  Representante da Contratada.

 Itacajá – TO, 06 de março de 2025.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

 Prefeita Municipal

		2025-03-06T02:02:10-0300
	ITACAJÁ-TOCANTINS
	MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA_302214121_15
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento